Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUER  INFORMAÇÕES  A  RESPEITO  DE  ESCLARECIMENTOS  SOBRE  A
VALIDADE DO CONCURSO DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL.

Destinatário: Prefeito da Estância Turística de Ibitinga – Dr. Florisvaldo Antônio Fiorentino.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
REQUERIMENTO  DE INFORMAÇÃO  sobre  a  atual  situação  do  concurso  público  para  a
Guarda Civil Municipal (GCM), que está sendo avaliado judicialmente quanto à sua validade,
enviado para conhecimento e resposta do que segue:

Diante da incerteza sobre o futuro do certame, solicito esclarecimentos quanto às seguintes
questões:

 1.  O  município  pretende  renovar  o  prazo  de  validade  do  concurso  por  mais  dois  anos,
garantindo a convocação dos candidatos aprovados?

 2. Existe a possibilidade de abertura de um novo concurso para a GCM? Se sim, quais os
critérios que justificariam essa decisão?

 3.  Qual  a  real  necessidade  de  efetivo  da  Guarda  Civil  Municipal  atualmente?  Quantos
guardas  estão  em atividade  e  quantos  seriam necessários  para  atender  às  demandas  da
segurança pública local?

JUSTIFICATIVA:  Ressalto  que  os  candidatos  que  participaram  do  referido  concurso
cumpriram  rigorosamente  todas  as  exigências  do  edital,  investindo  tempo,  recursos  e
dedicação  no  sonho  de  integrar  a  Guarda  Municipal  e  contribuir  com  a  segurança  da
população.

Diante  disso,  peço  que  essas  informações  sejam  esclarecidas  de  maneira  oficial  e
transparente,  a  fim de  garantir  respeito  e  consideração  aos  concursandos  que  aguardam
ansiosamente por uma decisão.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 17 de março de 2025.

CÉSAR URTADO
Vereador - PODE

REQUERIMENTO Nº 172/2025

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
72

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 9

07
/2

02
5

re
ce

bi
do

 e
m

 1
7/

03
/2

02
5

17
:1

6:
44

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
és

ar
 D

ie
go

 S
an

do
va

l M
as

 U
rta

do
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
6C

E-
51

4B
-4

81
8-

1F
29

.

Pag. 1/2

APROVADO
7ª Sessão Ordinária - 18/03/2025

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
72

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 9

07
/2

02
5

re
ce

bi
do

 e
m

 1
7/

03
/2

02
5

17
:1

6:
44

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
és

ar
 D

ie
go

 S
an

do
va

l M
as

 U
rta

do
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
6C

E-
51

4B
-4

81
8-

1F
29

.

Pag. 2/2